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ПРИКАЗ
	

	   25.12.2025

	
	№ 697 - о


	
	
	

	Об итогах проверки уровня
техники чтения по литературе
в сентябре 2025/2026 учебного  года

	
	


 В соответствии с годовым планом работы школы на 2025/2026 учебный год   с 17 по 23 декабря 2025 года проведен контроль  за уровнем навыков чтения у обучающихся 5-х классов.
   Цель проверки: выявить у учащихся 5-х классов уровень сформированности способов и навыков чтения, их качества (правильность, осознанность, выразительность).
Проверкой было охвачено 101 обучающийся.

	класс
	ФИО учителя
	Всего уч-ся
	Проверено
	Способ чтения
	Правильность чтения
	Темп чтения
	Эмоциональность
	Монотонное
чтение

	
	
	
	
	Слогами
	Слогами
+слова
	Целыми словами
	Допускают ошибки
	Ударение
	Ниже нормы
	Норма и выше
	
	

	5 –В
	Абдуллаева Н.М.
	27
	19
	-
	2
	12
	7
	7
	5
	10
	12
	2

	5 -А
	Велиев Э.Р.
	32
	22
	-
	-
	4
	3
	4
	2
	6
	2
	6

	5- Б
	Подгорная А.А
	30
	23
	2
	3
	18
	10
	4
	5
	18
	7
	16

	5 –Г
	Велиев Э.Р.
	27
	16
	-
	-
	3
	6
	9
	-
	10
	2
	5

	5-Д
	Подгорная А.А
	27
	21
	1
	11
	10
	12
	4
	7
	14
	5
	16

	
	Итого
	143
	101
	6
	20
	55
	37
	40
	42
	49
	48
	49



      В  5-А классе (учитель Велиев Э.Р.),  всего  32 обучающихся , проверено 22 обучающихся, из них уложились в норму, читают выразительно, осознано, не допускают ошибки:   
 Абдурахманова Айлин, Музеев Дамир, Мустафаева Амина, Ризниченко Лукьян,Табах Сулейман.
Читают ниже нормы (слабо, по слогам): Клешнева Злата, Полуляхов Артём, Скляренко Роман, Мальцева Ясмина.
Допускают ошибки: Муждабаев Ахтем, Панфёров Игорь, Божко Карина, Клокова Полина, Клешнёва Злата, Скляренко Роман.
Ударение: Александров Михаил, Божко Карина, Клешнева Злата, Клокова  Полина, Курсатов Дамир, Панфёров Игорь, Полуляхов Артем, Сазонов Павел, Скляренко Роман, Хохлова Дарья, Асанов Эмирасан, Бенсеитова Адиле, Джайпаров Мустафа, Ильясов Ален, Кешфединов Эшреф, Лазарчук Милана, Мальцева Ясмина, Муждабаев Ахтем,  Стоян Вероника, Халиляева Медине.
              В 5-Б классе (учитель Подгорная А.А.) всего 30 обучающихся, проверено 23 обучающихся, из них уложились в норму, читают выразительно, осознано, не допускают ошибки: Мейндова Вероника (132), Халиляева Айгюль (125), Саитабляева Мерьем (117), Кащенко Елизавета (173). 
       Учащиеся, у кого слабо развиты навыки чтения: Жуков Александр (58), Рогачева Ника (87), Ярошенко Дарина (67), Ярошенко Илона (50), Хирова Евгения (90).

        В 5-Д классе (учитель Подгорная А.А.) всего 27 обучающихся. Проверено 27 обучающихся, из них уложились в норму, читают выразительно, осознано, не допускают ошибки: Аблязов Эннан (125), Меджитова Севиля  (140), Умеров Керим (128) .
      Учащиеся, у кого слабо развиты навыки чтения (ниже нормы): 
Муждабаев Азиз (81), Тхорук Надежда (90), Селаматова Айше (81).
      
      В 5-Г классе (учитель Велиев Э.Р.).   Всего  в классе  27  обучающихся. Проверено 22 обучающихся, из них уложились в норму, читают  выразительно, осознано, не допускают ошибки 4  человека.
      Читают ниже нормы учащихся, допускают ошибки, не владеют навыками беглого чтения:  Ушачев Владислав, Цупко Варвара, Алиев Алим, Аметова Амина

В   5- В классе (учитель  Абдуллаева Н.М.) всего  в классе  27 обучающихся.  Проверено 19 учащихся, из них все уложились в норму, читают выразительно, осознано, не допускают ошибки  12  человек. Выше нормы читают: Абсаитова Эдие (135), Алиев Эдем (151), Алимова Адиле (144) Асанова Урхие (148), Бербер Лейля (153),), Небиев Аббас (124), Османова Сафие (141), Ситдиков Осман (129), Феттаева Фазиле (132)

Учащиеся, у которых слабо развиты навыки чтения (ниже нормы): 
Абдураманова Асие (107), Зейтуллаева Мавиле (114), Курукчи Дамир (78), Мамутов Мурат (97), Сеитнибиева Салия (107), Шихбадинова Ава (94), Эгизов Абдуллах (103).

Исходя из вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Годлевской В.П., руководителю МО  учителей   социально–гуманитарных дисциплин:   
1.1. До 30.12.2025 г  обсудить на заседании  МО  итоги техники чтения.
									
2. Учителям русского  языка и литературы Абдуллаевой Н.М., Велиеву Э.Р., Подгорной А.А.
2.1. Совершенствовать формы и методы работы, учитывая возрастные особенности учащихся и уровень подготовки класса.( постоянно)
2.2. Работать над формированием грамотной речи учащихся, добиваться четких и конкретных ответов, навыков  осознанного чтения.( постоянно)
2.3. Проводить на уроках литературы речевые разминки, с целью развития речевого аппарата. (постоянно)
2.4.Развивать познавательную активность учащихся, интерес к уроку, используя ИКТ, наглядность, игровые ситуации.
2.5.Включать  в  уроки  литературы  упражнения  с  установкой  на  безошибочное  чтение,  понимания  смысла  прочитанного,  совершенствование  выразительности.   
2.6.Результаты мониторинга читательских навыков использовать при организации  индивидуальной работы с учащимися в урочное и внеурочное время.
3.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР Годлевскую В.П.





Директор                                                                                        Е.В.Никитчук


С приказом от  25.12.2025 г. № 697 - о ознакомлены:

	№
	ФИО
	Дата
	Подпись

	1
	Годлевская В.П.
	
	

	2
	Абдуллаева  Н.М
	
	

	3
	Велиев Э.Р
	
	

	4
	Подгорная  А.А
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